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D Е С lZ|E пr. 1215

din 10 decembrie 2024

,rCu privire la stabilirea eotelor impozitului ре Ьчпчrilе
imoйliare 9i impozitului funciar репtru anul2025r,

in temeiul art.10, аrt.1l8-12б din Codul Administrativ а1 Republicii Moldova пr.116 din

19.07.2;i8;-]" .onbr-itate cu titlul VI din Codul fiscal, арrоьаt pTin ].egea 
пr,11_6з11997;

Legea pentru рuпеrе in арliсаrе а titlului VI din Codut fiscal пr.1056/ 2000, cu modificЁrile qi

*ЙрrЬilе ulterioaT.; й.t+ alin.2) lit.a) din Legea privind administra{ia рuЬliсё 1осаlё nr,

4зб12006, ж128 чй.il din Lеgеа'Гrhапlеlоr publice qi responsabilitбJii bugetar-fiscale пr,

181/2014, art.зzritjl ibeea рriчЙа finanlele рчБli..1осаlе пr.39'l12003, intru aprobarea cotelor

concrete la impozituip. й*йr. imоьiliй qiimpozitul funciar 9i avizului pozitiv al comisiei de

specialitate, ionsiliui local арrоьЁ cotele сопъrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare 9i

impozitul funciar, d сum urmеаzб:

ffimpozitul ре bunurile imobiliare

;.;Й bunurile imobiliare :Y?]Ътi d: 
:аt"л 

o,g,*ele cadastrale in scopul

art. 280 diп titlul VI al Coduluifiscal

0,2уо din baza
impozabilЁ а
bunurilor imobile

cu destinalie locativё (араrtаmепtе

terenuri aferente acestor Ьuпuri);
qiс;ЙТrБaЙt individuale

0,2о/о din baza
impozabil1 а

bunurilor imobile

@е acestea sunt amplasate;

0,2о^ din Ъаzа
impozabilб а

bunurilor imobile

construclii amplasate

0,3Уо din baza
impozabilё а

bunurilor imobile

@nstruclii amplasate ре ele

0,3Уо din baza
impozabilё а

ьuпurilоr imobile

decit, сеа locativё sau

agricol6, inclusiv ехсерtiпd garajele 
.Ei 

terenurile ре саrе acestea

,йt u*ptusate qi tойitе intovбrёqirilor pomicole cu sau йrб

Cotele сопсrеtе la impozitul fчпсiаr
pentru terenurile neevaluate de сЁtrе organele cadastrale in scopul impoziйrii 

_

(сопfоrm дпехеi пr, ] la Legea репtrч рuпеrеа tп aplicare а titlului vI diп codul fiscal

пr. ] 056 diп 1 6.06.2000)
3,0 %lei pentru 1

Теrепчrilе сu destina{ie agricolй:

1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor qi pёqunilor:

а) care au indici cadastrali 110 lei la l ha

Bunurile inclusiv:



ь) care nu au indici cadastrali

0,75 lei pentru 1
ZЦЙпurilе destinate fine{elor qi pйqunilor:

а) саrе au indici cadastrali
Ь) care nu au indici cadastrali

55 lei la 1 ha
115 lei 1 ha de@ de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)

21eil100 m2
Теrепurilе din intravilan, inclusiv:
. terenurile ре саrе sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de

ре lingё domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de сёtrе

autoriйlile publice locale са loturi de ре liпgё domiciliu qi

distribuite in extravilan, din cauza insuficientei de terenuri in

intravilan (grddiпi))
. in locaШtalile rurale;

2 lei 100 m2
е autoritatea administratiei publice

locale са loturi de ре lingё domiciliu 9i distribuite in

extravilan din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan,

neevaluate de cёtre organele cadastrale teritoriale сопfоrm

valorii estimate (g|ddiпi) i
. oraýe
. muпicipii,orase,rezidente

20lei 100 m2derilor agricole, alte tеrепuri

neevaluate de сбtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm

valorii estimate.

350lei 1 ha
Terenurile din extravilan, inclusiv:

. terenurile ре саrе sunt amplasate clбdiri qi construcfii,

саriеrеlе qi pёminturile distruse in urmа activitйlii de

produclie, neevaluate de cёtre organele cadastrale

teritoriale conform valorii estimate;
70lei pentru 1 ha@le specificate laalin. 1), neevaluate

de сёtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate,

cotele сопсrеtе la impozitul ре Ьчпurilе imobiliare
pentru clёdirile, сопsЙсliilе, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte iпсёреri izolate,

inclusiv сеlе aflate 1а о Ъtара de finisare а constructiei de 509/о ýi mai mult, rйmаsе nefinisate

timp de 3 ani dupб inceputul lucrёrilor de construc}ie

пеечаlчаtе de сitrе organele cadastrale in scopul impozitirii
(сопfоrm дпехеi,2 la Legea репtru рuпеrеа iп oplirorr-o titlului VI diп Codul fiscal пr,1056 diП

constructiile amplasate ре terenurile lotrrrilor intovбr6girilor

pomicole, neevaluate de сбtrе оrgапеlе cadastrale teritoriale

сопfоrm valorii estimate, inclusiv:
о ропtгu persoanele juridice qi fizice саrе dеsйЕоаrб activitate de

intreprinzйtor;
о репtгu persoanele Гtzice, altele decit cele speciГrcate la lit. а).

le cu destinafie agricol6, garajele,
0,1Yo 1а suta din
valoarea contabvilЁ
а Ьчпurilоr
imоЬiliаrй ре
perioada fiscalё
0,|о/о la suta din
cosful Ьuпurilоr
imobiliare
0,ЗУо la suta din
valoarea сопиьilё а

ьuпurilоr imobiliare

it cele specificate iп pct, 9 qi

pct.l1, neevaluate de сёtrе organele cadastrale teritoriale conform

7.

о

I

8.

9.

10.



valorii estimate, inclusiv:
. pentru persoanele juridice qi fizice саrе desfbqoarё activitate de

intreprinzёtor;
. persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. а).

ре perioada fiscalй
0,ЗYоlа suta din
costul bunurilor
imobiliare

ll Bunurile imobiliare cu destinatie locativй (apartamente 9i case de
locuit individuale) din localitalile rurale se stabilesc dupё cum
чrmемё:
а) репtru persoanele juridice 9i fizice саrе dеsйqоаrё activitate de
iпtrерriпzёtоr;

Ь) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. а)

0,1Yo la suta din
чаlоаrеа contabilй а
bunurilor imobiliare
ре perioada Гrsсаlй
0,|о^ la suta din
costul Ьuпurilоr
imobiliare

1.Рrezentadeсizieintrйinvigoarеladatainсluderiiaсesteiainк
qi poate fi аtасаtё la JudecЁtoria Orhei ( sediul mчп. оrhеi, str. Vasile Lupu nr.135) in termen de
30 de zile din data соmuпiсёrii in conditiile codului administrativ.
2.controlul asupra executйrii prezentei decizii revine primйrilei comunei pelivan dna Galina
SCALETCHI.

Preqedinte al qedi Gаmurаri valentina

secretara consiliului Gопсеаr Ludmila


